

To: BUCHAREST STOCK EXCHANGE

FINANCIAL SUPERVISORY AUTHORITY
Financial Instruments and Investments Sector

Current report in accordance with: Law no. 24/2017, FSA Regulation no. 5/2018
Report date: June 20, 2025
Regulated market on which the issued securities are traded: Bucharest Stock Exchange, Premium category

Notification of major holdings (exceeding the 10% voting rights threshold)

EVERGENT Investments hereby informs that it was notified on June 20, 2025, of the unintentional exceeding of the 10% threshold of the company's voting rights, as a result of a share capital reduction.

The notification is attached.

Cătălin Iancu CEO

> Gabriel Lupașcu Compliance Officer

Către Evergent Investments SA



Nr.148502/19.06.2025

Anexa Nr. 18-Regulamantul ASF Nr. 5/2018

Notificarea deținerilor majore (de transmis către emitentul relevant și către autoritatea competentă) Identitatea emitentului sau a emitentului acțiunilor suport existente, la care sunt anexate drepturi de voti) Evergent Investments SA, Bacau, str. Pictor Aman nr.94C,600164, Romania, 2816642, J04/2400/1992 2. Motivele notificării (vă rugăm marcați căsuța sau căsuțele corespunzătoare: O achiziție sau cedare a drepturilor de vot [] O achiziție sau cedare a instrumentelor financiare 1 Un eveniment prin care se modifică repartizarea drepturilor de vot X] Altele (vă rugăm specificați)ⁱⁱ) diminuare capital social emitent 3. Detalii ale persoanei subiect al obligației de notificareiii): Orașul și țara sediului social (dacă este cazul) Numele/Denumirea: Str. Emil Racovita nr.22, etaj I + mansarda, Cluj-Napoca, jud. Cluj, FIA cu capital privat BT Invest 1 Prin BT Asset Management SAI SA Romania 4. Numele/denumirea completă al/a acționarului/acționarilor (dacă este diferit/sunt diferiți de punctul 3)^{iv}) 5. Data scăderii sub, a atingerii sau depăşirii pragului (procentului de vot)^v): 13.06.2025 6. Totalul pozițiilor persoanelor subiect al obligației de notificare: % din drepturile de vot % din drepturile de Totalul celor două Numărul total de drepturi de anexate actiunilor vot prin intermediul exprimat procentual vot ale emitentului^{vi}) (totalul din 7.A) instrumentelor % financiare (7.A + 7.B)(totalul din 7.B.1 + 7.B.2)10.050738% 890,828,592 Situația rezultată, la 10.050738% data la care s-a scăzut sub, s-a depășit sau atins pragul Poziția la data notificării anterioare (dacă este cazul)

7. Informații de notificat	cu privire la situația rezu	ıltată, la data la care s-a	depășit, s-a scăzut su	ıb sau s-a atins pragul ^{vii})
A: Drepturile de vot ane	xate acțiunilor		-	
Clasa/tipul de acţiuni	Numărul drepturilor de votviii)		% din drepturile de vot	
Codul ISIN, după caz	Direct	Indirect	Direct	Indirect
	Art. 69	Art. 70	Art. 69	Art. 70
	alin. (1) - (3) din Legea	din Legea nr. 24/2017	alin. (1) - (3) din	din Legea nr. 24/2017
	nr. 24/2017		Legea nr. 24/2017	
ROSIFBACNORO	89,534,848		10.050738%	
SUBTOTAL A	89,534,848			10.050738%

B 1: Instrumentele financia	are în conformitate cu a	rt. 73 alin. (1) lit. (a) din	Legea nr. 24/2017	
Tipul de instrument	Data expirării ^{ix}) (data	Perioada de	Numărul drepturilor de vot %	
financiar	scadentă)	conversie/exercitarex)	rex) care pot fi achiziționate dacă din drept	
			instrumentul este	vot
			exercitat/convertit	
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
		SUBTOTAL B.1		

B 2: Instrumente financiare cu un efect economic similar în conformitate cu art. 73 alin. (1) lit. b) Legea nr. 24/2017					
Tipul de instrument	Data expirării ^{ix})	Perioada de	Decontare fizică sau	Numărul	%
financiar	(data scadentă)	conversie/	în numerar ^{xi})	drepturilor de vot	din drepturile de
		exercitarex)			vot
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
			GUIDEOE LA DA		
			SUBTOTAL B.2		

8. Informații în legătură cu persoana subiect al obligației de notificare (vă rugăm să marcați/bifați căsuța corespunzătoare) [x] Persoana subiect al obligației de notificare nu este controlată de către nicio persoana fizică sau entitate legală și nu controlează nicio entitate(entități) care are (au) în mod direct sau indirect o expunere în emitentul acțiunilor suport. xii) [] Lanțul complet al persoanelor controlate prin intermediul cărora se dețin efectiv drepturi de vot și/sau instrumente financiare, începând cu persoana fizică sau entitatea legală de ultim nivel care le controleazăxiii): % din drepturile de vot prin Totalul celor două, dacă Numele/ Denumireaxiv) % din drepturile de vot dacă acesta este egal sau intermedial instrumentelor financiare acesta este egal sau mai mai mare decât pragul dacă acesta este egal sau mai mare mare decât pragul care care trebuie notificat decât pragul care trebuie notificat trebuie notificat FIA cu Capital Privat BT 10.050738% 10.050738%

9. În cazul votului prin reprezentant: [numele/denumirea mandatarului] va înceta să dețină [% și numărul] drepturi de vot începând cu [data].

10. Informații suplimentare ^{xv}):	
-	
Întocmit la Cluj-Napoca la 19.06.2025.	

Semnatură

Invest 1

Director General Dan Dascăl

Adrian Radu Vuscan Date: 2025.06.19 17:47:00 +03'00'

Ofiter Conformitate Renate Sas

Digitally signed Evaby Eva-Renate Sas Renate Sas Date: 2025.06.19 17:41:33 +03'00'